
1 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R A R E A nr. 571 

din 28 decembrie 2020 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021 

 

  

Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 92.046/22.12.2020, 

Ținând seama de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

În conformitate cu Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 153/2016 și nr. 

219/2018 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2016 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511/2017 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.22/2018, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 469/2018 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2019, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 501/2019 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2020 privind indexarea 

pe baza ratei inflaţiei a impozitelor și taxelor locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la 

bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2021, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.180/2020 privind 

instituirea unor taxe, 

Având în vedere raportul Serviciului Juridic, Contestații din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 92.049/22.12.2020, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

20), 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. c) și alin.(5) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I.  Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la plata 

impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2021 sunt cele prevăzute în Hotărârea Consiliului Local al 



2 
 

Municipiului Arad nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016,  cu 

modificările și completările ulterioare,   cu următoarele modificări și completări: 

1. Art.1 alin. (2) lit. g)   se modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii după 

data de 01.01.2018.”. 

 

2. Art. 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 25 Se aprobă cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  Întreţinere 

şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, conform Anexei nr. 21, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.”. 

 

3. Anexa nr.1, CAPITOLUL II-IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI,  VALORILE 

IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafață construită desfășurată pentru clădirile rezidențiale și 

clădirile -anexă aparținând persoanelor fizice se modifică și va avea următorul cuprins:” 

 

Tipul cladirii Valoarea impozabilă lei/m
2
 

pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-

anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice - art. 457 alin. (2) 

Valoarea impozabilă pentru anul 2021  

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 

apă, canalizare, 

electrice sau 

încălzire 

 

 A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu  pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

1.099,85 659,90 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din orice 

alte materiale nesupuse  unui tratament termic şi/sau 

chimic              

329,94 219,96 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui  tratament termic şi/sau chimic 

219,96 192,46 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din orice 

alte materiale nesupuse  unui tratament termic şi/sau 

chimic 

137,47 82,47 

E) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă 

utilizate ca locuinţă în oricare dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit. A- D 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

F) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă 

utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă în oricare 

dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A- D 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

” 

4. Anexa nr. 1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT: A) 

Pentru mijloacele de transport cu tracțiune mecanică, nr. crt. 5-7,   se modifică și va avea următorul 

cuprins:” 

Nr. 

crt. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică Impozitul pe mijloacele de transport – 

autovehicule art. 470 alin.(2) 

Nivelul impozitului pentru anul 2021 

 

I Vehicule înmatriculate (lei/200 cm
3
 sau  fracţiune din aceasta) 



3 
 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm
3
 

şi 2.600  cm
3 
 inclusiv                           

80,00 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm
3
 

şi 3.000 cm
3
 inclusiv                           

159,00 

7 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 

cm
3
   

319,00 

” 

5. Anexa nr.1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT: 

literele B) și C) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

” B)   Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai 

mare de 12 tone (art. 470 alin.(5) din Legea nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -

autovehiculele de transport de marfă cu masa 

totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

art. 470 alin. (5) 

Nivelurile  pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Două axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 

tone 

0 157 

 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 

tone 

157 435 

 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 

tone 

435 611 

 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 

tone 

611 1.383 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 611 1.383 

II Trei axe 

 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 

tone 

157 273 

 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 

tone 

273 560 

 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 

tone 

560 727 

 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 

tone 

727 1.121 

 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

1.121 1.742 

 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 

1.121 1.742 

 7 Masa de cel puţin 26 tone 1.121 1.742 

III Patru axe 

 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

727 737 



4 
 

 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 

tone 

737 1.151 

 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 

tone 

1.151 1.827 

 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 

1.827 2.711 

 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 

tone 

1.827 2.711 

 6 Masa de cel puţin 32 tone 1.827 2.711 

 

C) Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport de 

marfă cu masa totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone (art. 470 alin. (6) din Legea 

nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -  în cazul 

unei combinaţii de autovehicule, un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

art. 470 alin. (6) 

Nivelurile pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I 2+1 axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 

tone 

0 0 

 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 

tone 

0 0 

 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 

tone 

0 71 

 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 

tone 

71 162 

 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 

tone 

162 379 

 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 

tone 

379 490 

 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

490 884 

 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 

tone 

884 1.549 

 9 Masa de cel puţin 28 tone 884 1.549 

II 2+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

152 354 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 

354 581 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 

tone 

581 853 



5 
 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 

tone 

853 1.030 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 

1.030 1.691 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 

tone 

1.691 2.346 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 

tone 

2.346 3.563 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

2.346 3.563 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.346 3.563 

III 2+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

1.868 2.599 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

2.599 3.532 

 3 Masa de cel puțin 40 tone 2.599 3.532 

IV 3+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

1.650 2.291 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

2.291 3.169 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

2.291 3.169 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 2.291 3.169 

V 3+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

939 1.136 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

1.136 1.696 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

1.696 2.700 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1.696 

 

2.700 

” 

6. Anexa nr. 1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, nr. crt. 1 lit. f), nr. crt. 2, nr. crt. 4, nr. crt. 5, nr. crt.  6 și nr. crt. 9- 

denumire taxă, se modifică și va avea următorul cuprins: 

” 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă   Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

1 Art. 474 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban 

 Suprafața pentru care se obține certificatul de 

urbanism 

-lei- 

 f) peste 1.000 mp 15,39+0,01 lei/mp pentru fiecare mp care depășește 

1.000 mp 

 



6 
 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

2 Art. 474 alin. (4)  

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism de către comisia de urbanism și 

amenajarea teritoriului 

16,48 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

4 Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, 

containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 

corpuri şi  panouri de afişaj, firme și reclame  situate 

pe căile şi în spaţiile publice 

8,79 pentru fiecare mp de suprafaţă ocupată 

de construcţie 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

5  Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei 

autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, 

gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 

televiziune prin cablu  

 14,28 lei pentru fiecare racord. 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

6 Art. 474 alin. (16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală şi adresă 

 

9,88 

 

 

7.  În  Anexa nr.1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, se introduce un nou număr curent 10,  care va avea următorul 

cuprins:” 

” 

8. Anexa nr. 1, Capitolul IX - ALTE TAXE LOCALE- LIT. E) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

”Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă: 550 lei.” 

 

9 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţilor cuprinse în grupele CAEN 

561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi 

recreative şi distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 

actualizată prin Ordinul Preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind 

actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 

10 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 

activităţilor cuprinse în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi 

alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi 

distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - 

CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de 

Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din 

economia naţională - CAEN, 

Nivelul taxei pentru 

anul 2021 

 

50% din cuantumul 

taxei de eliberare 



7 
 

9. Anexa nr. 1, Capitolul IX - ALTE TAXE LOCALE- LIT. F) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

” Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri: 36 lei.” 

 

10. Anexa nr. 1, CAPITOLUL XI - SANCȚIUNI se modifică și va avea următorul cuprins:” 

”Nr. 

crt. 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul 

persoanelor fizice   

Nivelul amenzii pentru anul 2021 

- lei- 

1 Art. 493 alin. (3), teza I Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. 

a) se sancţionează cu amendă 

de la 76,98 lei la 306,85 lei 

2 Art. 493 alin. (3), teza II Contravenţia prevăzută la alin. (2) 

lit. b) se sanctioneaza cu amendă 

de la 306,85 lei la 765,49 lei 

3   Art. 493 alin. (4) Încălcarea normelor tehnice privind 

tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, 

după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 

spectacole se sancţionează cu amendă  

de la 357,44 lei la 1735,57 lei 

4    Art. 493 alin. (4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a 

documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) 

în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii 

solicitării  se sancţionează cu amendă 

de la 549,92 la 2749,65 lei 

” 

11.  La Anexa nr. 9, art.1 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare care dețin în proprietate clădiri și teren beneficiază de scutire la 

plata impozitului pentru clădiri și teren.” 

 

12. La Anexa nr. 20b se introduc punctele 4-8 și vor avea următorul cuprins: 

” 4. Se aprobă cuantumul  taxei speciale pentru obținerea avizelor de la deținătorii de utilități. 

  5. Cuantumul taxei prevăzute la pct.4 pentru anul 2021 este de taxa avizatorului + 10 lei. 

  6. Taxa specială prevăzută la pct.4 se datorează de către solicitanții acordurilor, avizelor și 

autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea documentațiilor. 

  7. Taxa specială prevăzută la pct.4 se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și se fac 

venit la bugetul local al municipiului Arad. 

  8. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzută la pct.4  vor fi utilizate pentru 

achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor din 

cadrul Arhitectului Șef - Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente.” 

 

13. Anexa nr. 21 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”   1. Se aprobă cuantumul  taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, astfel: 

Nrc

rt 

Denumire taxă/serviciu prestat Cuantumul taxei 

pentru anul 2021 

1 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Acordului privind racordul la rețelele tehnico-edilitare 
100 lei 

2 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Autorizației privind racordul la rețelele tehnico-edilitare 
100 lei 

3 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Avizului de intervenție 
100 lei 

4 Taxa specială pentru eliberarea Certificatului de agrement 100 lei 

2. Taxele speciale prevăzute la pct.1 se datorează de către solicitanții acordurilor, avizelor și 

autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea documentațiilor. 

3. Taxele speciale se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și se fac venit la bugetul 

local al municipiului Arad. 



8 
 

4. Veniturile obținute din încasarea taxelor speciale prevăzute la pct.1, nr. crt. 1, 2 și 3 vor fi 

utilizate pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a 

funcționarilor din cadrul Direcției Edilitare - Serviciul Întreținere și Reparții Căi de Comunicații 

Terestre și Biroul Spații Verzi, Mediu. 

5. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1, nr. crt.4 vor fi utilizate 

pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor 

din cadrul Direcției Edilitare - Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre.” 

 

14. La Anexa nr. 23, punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

          ” Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1 și 2 vor fi utilizate pentru 

achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor din 

cadrul Serviciului Fond Locativ.” 

 

Art. II. Cuantumul impozitelor, taxelor locale şi amenzilor stabilite prin prezenta hotărâre se 

aplică începând cu data de 01.01.2021. 

Art.III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Juridic, Contestații, Direcția Venituri 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

  



9 
 

ROMANIA                                                                                                               Avizat:                                                                                                         

JUDEŢUL ARAD                                                                                       SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL                                                                               

Nr. 511/22.12.2020 

 

P R O I E C T 

 

H O T Ă R A R E A nr._____ 

din _________________2020 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021 

 

  

Având în vedere  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 92.046/22.12.2020, 

Ținând seama de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 351/2015 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

În conformitate cu Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 153/2016 și nr. 

219/2018 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

Ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 470/2016 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 511/2017 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.22/2018, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 469/2018 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2019, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 501/2019 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2020 privind indexarea 

pe baza ratei inflaţiei a impozitelor și taxelor locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac venit la 

bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2021, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.180/2020 privind 

instituirea unor taxe, 

Având în vedere raportul Serviciului Juridic, Contestații din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 92.049/22.12.2020, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului 

Arad, 

 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. c) și alin.(5) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I  Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la plata 

impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2021 sunt cele prevăzute în Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016,  cu 

modificările și completările ulterioare,   cu următoarele modificări și completări: 

2. Art.1 alin. (2) lit. g)   se modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii după 

data de 01.01.2018.”. 

 

2. Art. 25 se modifică și va avea următorul cuprins: 



10 
 

”Art. 25 Se aprobă cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  Întreţinere 

şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, conform Anexei nr. 21, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.”. 

 

3. Anexa nr.1, CAPITOLUL II-IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI,  VALORILE 

IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafață construită desfășurată pentru clădirile rezidențiale și 

clădirile -anexă aparținând persoanelor fizice se modifică și va avea următorul cuprins:” 

 

Tipul cladirii Valoarea impozabilă lei/m
2
 

pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-

anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice - art. 457 alin. (2) 

Valoarea impozabilă pentru anul 2021  

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 

apă, canalizare, 

electrice sau 

încălzire 

 

 A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu  pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui tratament termic şi/sau chimic 

1.099,85 659,90 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din orice 

alte materiale nesupuse  unui tratament termic şi/sau 

chimic              

329,94 219,96 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte materiale 

rezultate în urma unui  tratament termic şi/sau chimic 

219,96 192,46 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din orice 

alte materiale nesupuse  unui tratament termic şi/sau 

chimic 

137,47 82,47 

E) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă 

utilizate ca locuinţă în oricare dintre tipurile de clădiri 

prevăzute la lit. A- D 

75% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

F) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă 

încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă 

utilizate în alte scopuri decât cel de locuinţă în oricare 

dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A- D 

50% din suma care s-ar 

aplica clădirii 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

” 

7. Anexa nr. 1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT: A) 

Pentru mijloacele de transport cu tracțiune mecanică, nr. crt. 5-7,   se modifică și va avea următorul 

cuprins:” 

Nr. 

crt. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică Impozitul pe mijloacele de transport – 

autovehicule art. 470 alin.(2) 

Nivelul impozitului pentru anul 2021 

 

I Vehicule înmatriculate (lei/200 cm
3
 sau  fracţiune din aceasta) 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm
3
 

şi 2.600  cm
3 
 inclusiv                           

80,00 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm
3
 

şi 3.000 cm
3
 inclusiv                           

159,00 

7 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 

cm
3
   

319,00 

” 



11 
 

8. Anexa nr.1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT: 

literele B) și C) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

” B)   Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai 

mare de 12 tone (art. 470 alin.(5) din Legea nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -

autovehiculele de transport de marfă cu masa 

totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

art. 470 alin. (5) 

Nivelurile  pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I Două axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 

tone 

0 157 

 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 

tone 

157 435 

 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 

tone 

435 611 

 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 

tone 

611 1.383 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 611 1.383 

II Trei axe 

 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 

tone 

157 273 

 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 

tone 

273 560 

 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 

tone 

560 727 

 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 23 

tone 

727 1.121 

 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

1.121 1.742 

 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 

1.121 1.742 

 7 Masa de cel puţin 26 tone 1.121 1.742 

III Patru axe 

 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

727 737 

 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27 

tone 

737 1.151 

 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 29 

tone 

1.151 1.827 

 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 

1.827 2.711 



12 
 

 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 32 

tone 

1.827 2.711 

 6 Masa de cel puţin 32 tone 1.827 2.711 

 

C) Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de transport de 

marfă cu masa totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone (art. 470 alin. (6) din Legea 

nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă 

admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -  în cazul 

unei combinaţii de autovehicule, un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

art. 470 alin. (6) 

Nivelurile pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

I 2+1 axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 

tone 

0 0 

 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 

tone 

0 0 

 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 

tone 

0 71 

 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 20 

tone 

71 162 

 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 

tone 

162 379 

 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 

tone 

379 490 

 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

490 884 

 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 28 

tone 

884 1.549 

 9 Masa de cel puţin 28 tone 884 1.549 

II 2+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 

tone 

152 354 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 

tone 

354 581 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 

tone 

581 853 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 

tone 

853 1.030 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 

tone 

1.030 1.691 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 

tone 

1.691 2.346 



13 
 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 

tone 

2.346 3.563 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

2.346 3.563 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.346 3.563 

III 2+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

1.868 2.599 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

2.599 3.532 

 3 Masa de cel puțin 40 tone 2.599 3.532 

IV 3+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

1.650 2.291 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

2.291 3.169 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

2.291 3.169 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 2.291 3.169 

V 3+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 

tone 

939 1.136 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 

tone 

1.136 1.696 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 

tone 

1.696 2.700 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1.696 

 

2.700 

” 

9. Anexa nr. 1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, nr. crt. 1 lit. f), nr. crt. 2, nr. crt. 4, nr. crt. 5, nr. crt.  6 și nr. crt. 9- 

denumire taxă, se modifică și va avea următorul cuprins: 

” 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă   Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

1 Art. 474 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban 

 Suprafața pentru care se obține certificatul de 

urbanism 

-lei- 

 f) peste 1.000 mp 15,39+0,01 lei/mp pentru fiecare mp care depășește 

1.000 mp 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

2 Art. 474 alin. (4)  

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism de către comisia de urbanism și 

amenajarea teritoriului 

16,48 



14 
 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

4 Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, 

containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 

corpuri şi  panouri de afişaj, firme și reclame  situate 

pe căile şi în spaţiile publice 

8,79 pentru fiecare mp de suprafaţă ocupată 

de construcţie 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

5  Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei 

autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, 

gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 

televiziune prin cablu  

 14,28 lei pentru fiecare racord. 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

6 Art. 474 alin. (16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală şi adresă 

 

9,88 

 

 

7.  În  Anexa nr.1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, se introduce un nou număr curent 10,  care va avea următorul 

cuprins:” 

” 

13. Anexa nr. 1, Capitolul IX - ALTE TAXE LOCALE- LIT. E) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

”Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă: 550 lei.” 

 

14. Anexa nr. 1, Capitolul IX - ALTE TAXE LOCALE- LIT. F) se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

” Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea 

planuri: 36 lei.” 

 

15. Anexa nr. 1, CAPITOLUL XI - SANCȚIUNI se modifică și va avea următorul cuprins:” 

9 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţilor cuprinse în grupele CAEN 

561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi 

recreative şi distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 

actualizată prin Ordinul Preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind 

actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 

10 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 

activităţilor cuprinse în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi 

alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi 

distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - 

CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de 

Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din 

economia naţională - CAEN, 

Nivelul taxei pentru 

anul 2021 

 

50% din cuantumul 

taxei de eliberare 



15 
 

”Nr. 

crt. 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul 

persoanelor fizice   

Nivelul amenzii pentru anul 2021 

- lei- 

1 Art. 493 alin. (3), teza I Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. 

a) se sancţionează cu amendă 

de la 76,98 lei la 306,85 lei 

2 Art. 493 alin. (3), teza II Contravenţia prevăzută la alin. (2) 

lit. b) se sanctioneaza cu amendă 

de la 306,85 lei la 765,49 lei 

3   Art. 493 alin. (4) Încălcarea normelor tehnice privind 

tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi gestionarea, 

după caz, a abonamentelor şi a biletelor de intrare la 

spectacole se sancţionează cu amendă  

de la 357,44 lei la 1735,57 lei 

4    Art. 493 alin. (4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a 

documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. (12) 

în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data primirii 

solicitării  se sancţionează cu amendă 

de la 549,92 la 2749,65 lei 

” 

16.  La Anexa nr. 9, art.1 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare care dețin în proprietate clădiri și teren beneficiază de scutire la 

plata impozitului pentru clădiri și teren.” 

 

17. La Anexa nr. 20b se introduc punctele 4-8 și vor avea următorul cuprins: 

” 4. Se aprobă cuantumul  taxei speciale pentru obținerea avizelor de la deținătorii de utilități. 

  5. Cuantumul taxei prevăzute la pct.4 pentru anul 2021 este de taxa avizatorului + 10 lei. 

  6. Taxa specială prevăzută la pct.4 se datorează de către solicitanții acordurilor, avizelor și 

autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea documentațiilor. 

  7. Taxa specială prevăzută la pct.4 se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și se fac 

venit la bugetul local al municipiului Arad. 

  8. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzută la pct.4  vor fi utilizate pentru 

achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor din 

cadrul Arhitectului Șef - Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente.” 

 

13. Anexa nr. 21 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”   1. Se aprobă cuantumul  taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, astfel: 

Nrc

rt 

Denumire taxă/serviciu prestat Cuantumul taxei 

pentru anul 2021 

1 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Acordului privind racordul la rețelele tehnico-edilitare 
100 lei 

2 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Autorizației privind racordul la rețelele tehnico-edilitare 
100 lei 

3 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în vederea 

obținerii Avizului de intervenție 
100 lei 

4 Taxa specială pentru eliberarea Certificatului de agrement 100 lei 

2. Taxele speciale prevăzute la pct.1 se datorează de către solicitanții acordurilor, avizelor și 

autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea documentațiilor. 

3. Taxele speciale se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și se fac venit la bugetul 

local al municipiului Arad. 

4. Veniturile obținute din încasarea taxelor speciale prevăzute la pct.1, nr. crt. 1, 2 și 3 vor fi 

utilizate pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a 

funcționarilor din cadrul Direcției Edilitare - Serviciul Întreținere și Reparții Căi de Comunicații 

Terestre și Biroul Spații Verzi, Mediu. 

5. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1, nr. crt.4 vor fi utilizate 

pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor 

din cadrul Direcției Edilitare - Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre.” 



16 
 

 

14. La Anexa nr. 23, punctul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

          ” Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1 și 2 vor fi utilizate pentru 

achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a funcționarilor din 

cadrul Serviciului Fond Locativ.” 

 

Art. II. Cuantumul impozitelor, taxelor locale şi amenzilor stabilite prin prezenta hotărâre se 

aplică începând cu data de 01.01.2021. 

Art.III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. IV.  Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Judeţul Arad în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    SECRETAR GENERAL                   

 

                          
Red/dact./I. Albu                                                                                                                                      Cod: PMA – S4-02 



17 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR. 92.046/22.12.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- prevederile Titlului IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

- Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Arad nr.153/2016 și nr.219/2018 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016; 

-  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.470/2016 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2017; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.511/2017 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2018, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.22/2018; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.469/2018 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2019; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.501/2019 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2020 privind indexarea pe 

baza ratei inflaţiei a impozitelor și taxelor locale, precum și a limitelor amenzilor care se fac 

venit la bugetul local, aplicabile în anul fiscal 2021; 

-  necesitățile bugetului local pentru anul 2021, precum și situația economică și socială 

determinată de epidemia de coronavirus SARS-CoV-2 nivelul impozitelor și taxelor locale 

pentru anul 2021 se propun la același nivel cu cel aplicabil în anul 2020,   

În temeiul prevederilor art. 136 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: 

 - Propunerea de aprobare a impozitelor şi taxelor locale, cuantumul acestora, precum 

și facilitățile acordate la plata impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2021, la același 

nivel cu cel aplicabil în anul 2020. 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarț 
  



18 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

SERVICIUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr. 92.049/22.12.2020                                                     

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 92.046/22.12.2020 a d-lui Călin 

Bibarț, primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de aprobare a nivelurilor  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2021, conform prevederilor Titlului IX din  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Consideraţii de ordin general:  

Impozitele şi taxele locale se stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea 

prevederilor art. 489 alin. (1)-(3)  din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal: ” (1) Autoritatea 

deliberativă a administraţiei publice locale, la propunerea autorităţii executive, poate stabili 

cote adiţionale la impozitele şi taxele locale prevăzute în prezentul titlu, în funcţie de 

următoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum şi de necesităţile bugetare locale, 

cu excepţia taxelor prevăzute la art. 494 alin. (10) lit. b) şi c). 

    (2) Cotele adiţionale stabilite conform alin. (1) nu pot fi mai mari de 50% faţă de nivelurile 

maxime stabilite în prezentul titlu. 

    (3) Criteriile prevăzute la alin. (1) se hotărăsc de către autoritatea deliberativă a 

administraţiei publice locale.” 

 Consideraţii de ordin economic: 

 Cotele de impozitare, nivelul impozitelor/taxelor locale asupra cărora se pot aplica 

cotele adiționale prevăzute de art. 489 sunt stabilite în Titlul IX din Legea nr.227/2015 cu 

modificările și completările ulterioare. 

 Ținând cont de necesitățile bugetului local pentru anul 2021, precum și de situația 

economică și socială determinată de epidemia de coronavirus SARS-CoV-2, impozitele și 

taxele locale pentru anul 2021 se propun la același nivel ca și în anul 2020, așa cum sunt 

prevăzute în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.501/2019 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020, coroborat cu Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

actualizată și în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.143/2020  privind 

aprobarea impozitelor și taxelor locale, precum și limitele amenzilor care se fac venit la bugetul 

local care se indexează anual pe baza ratei inflaţiei, aplicabile în anul fiscal 2021. 

 Consideraţii de ordin juridic:  Titlul IX din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Impozitele şi taxele locale, cuantumul acestora, precum și facilitățile acordate la plata 

impozitelor și taxelor locale aplicabile în anul 2021 sunt cele prevăzute în Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.501/2019 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 

anul 2020, coroborat cu Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată,  cu următoarele modificări 

și completări: 



19 
 

3. Art.1, lit.g), alin.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

” În aceeaşi situaţie se regăsesc şi contribuabilii care au dobândit clădiri şi construcţii 

după data de 01.01.2018.”. 

 

2. Art.25 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

”Se aprobă cuantumul taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul Dezvoltare 

Urbană și Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, conform 

Anexei nr.21, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”. 

 

3. Anexa nr.1, CAPITOLUL II-IMPOZITUL ȘI TAXA PE CLĂDIRI,  VALORILE 

IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafață construită desfășurată pentru clădirile rezidențiale 

și clădirile -anexă aparținând persoanelor fizice din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se 

modifică și va avea următorul cuprins:” 

Tipul cladirii Valoarea impozabilă lei/m
2
 

pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-

anexă, aflate în proprietatea persoanelor 

fizice - art. 457 alin. (2) 

Valoarea impozabilă pentru anul 2021  

Cu instalații de apă, 

canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 

cumulative) 

Fără instalații de 

apă, canalizare, 

electrice sau 

încălzire 

 

 A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu  pereţi 

exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 

materiale rezultate în urma unui tratament termic 

şi/sau chimic 

1.099,85 659,90 

B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din 

orice alte materiale nesupuse  unui tratament termic 

şi/sau chimic              

329,94 219,96 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu 

pereţi exteriori din cărămidă arsă sau din orice alte 

materiale rezultate în urma unui  tratament termic 

şi/sau chimic 

219,96 192,46 

D. Clădire-anexă cu pereţii exteriori din lemn, piatră 

naturală, din cărămidă nearsă, din  vălătuci sau din 

orice alte materiale nesupuse  unui tratament termic 

şi/sau chimic 

137,47 82,47 

E) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 

adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau 

la mansardă utilizate ca locuinţă în oricare dintre 

tipurile de clădiri prevăzute la lit. A- D 

75% din suma care s-

ar aplica clădirii 

75% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 

F) În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi 

adresă încăperi amplasate la subsol, la demisol şi/sau 

la mansardă utilizate în alte scopuri decât cel de 

locuinţă în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute 

50% din suma care s-

ar aplica clădirii 

50% din suma 

care s-ar aplica 

clădirii 



20 
 

la lit. A- D 

” 

 

 

 

10. Anexa nr.1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE 

TRANSPORT: A) Pentru mijloacele de transport cu tracțiune mecanică, nr. crt. 5-7 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va avea următorul cuprins:” 

Nr. 

crt. 

Mijloace de transport cu tracțiune mecanică Impozitul pe mijloacele de transport 

– autovehicule art. 470 alin.(2) 

Nivelul impozitului pentru anul 2021 

 

I Vehicule înmatriculate (lei/200 cm
3
 sau  fracţiune din aceasta) 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 

cm
3
 şi 2.600  cm

3 
 inclusiv                           

80,00 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 

cm
3
 şi 3.000 cm

3
 inclusiv                           

159,00 

7 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 

3.001 cm
3

   

319,00 

” 

11. Anexa nr.1, CAPITOLUL IV-IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE 

TRANSPORT: literele B) și C) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se 

modifică și vor avea următorul cuprins: 

” B)   Pentru autovehicule de transport de marfă cu masa totală autorizată egală 

sau mai mare de 12 tone (art. 470 alin.(5) din Legea nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -

autovehiculele de transport de marfă cu 

masa totală autorizată egală sau mai mare 

de 12 tone 

art. 470 alin.(5) 

Nivelurile  pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie 

pentru axele 

motoare 

I Două axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 

13 tone 

0 157 

 2 Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 

14 tone 

157 435 

 3 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 

15 tone 

435 611 

 4 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 

18 tone 

611 1.383 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 611 1.383 



21 
 

II Trei axe 

 1 Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 

17 tone 

157 273 

 2 Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 

19 tone 

273 560 

 3 Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 

21 tone 

560 727 

 4 Masa de cel puţin 21 tone, dar mai mică de 

23 tone 

727 1.121 

 5 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 

25 tone 

1.121 1.742 

 6 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 

26 tone 

1.121 1.742 

 7 Masa de cel puţin 26 tone 1.121 1.742 

III Patru axe 

 1 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 

25 tone 

727 737 

 2 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 

27 tone 

737 1.151 

 3 Masa de cel puţin 27 tone, dar mai mică de 

29 tone 

1.151 1.827 

 4 Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 

31 tone 

1.827 2.711 

 5 Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 

32 tone 

1.827 2.711 

 6 Masa de cel puţin 32 tone 1.827 2.711 

 

C) Pentru combinaţii de autovehicule, autovehicule articulate sau trenuri rutiere, de 

transport de marfă cu masa totală maximă autorizată  egală sau mai mare de 12 tone (art. 

470 alin. (6) din Legea nr. 227/2015): 

Nr. 

crt. 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă 

Impozitul pe mijloacele de transport -  în 

cazul unei combinaţii de autovehicule, un 

autovehicul articulat sau tren rutier, de 

transport de marfă cu masa totală maximă 

autorizată egală sau mai mare de 12 tone 

art. 470 alin.(6) 

Nivelurile pentru anul 2021 

- lei/an- 

Ax (e) motor (oare) cu 

sistem de suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie 

pentru axele 

motoare 

I 2+1 axe 

 1 Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 

14 tone 

0 0 

 2 Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 

16 tone 

0 0 



22 
 

 3 Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 

18 tone 

0 71 

 4 Masa de cel puţin 18 tone, dar mai mică de 

20 tone 

71 162 

 5 Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 

22 tone 

162 379 

 6 Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 

23 tone 

379 490 

 7 Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 

25 tone 

490 884 

 8 Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 

28 tone 

884 1.549 

 9 Masa de cel puţin 28 tone 884 1.549 

II 2+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 

25 tone 

152 354 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 

26 tone 

354 581 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 

28 tone 

581 853 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 

29 tone 

853 1.030 

 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 

31 tone 

1.030 1.691 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 

33 tone 

1.691 2.346 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 

36 tone 

2.346 3.563 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

2.346 3.563 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 2.346 3.563 

III 2+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

1.868 2.599 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 

40 tone 

2.599 3.532 

 3 Masa de cel puțin 40 tone 2.599 3.532 

IV 3+2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

1.650 2.291 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 

40 tone 

2.291 3.169 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 

44 tone 

2.291 3.169 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 2.291 3.169 



23 
 

V 3+3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 

38 tone 

939 1.136 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 

40 tone 

1.136 1.696 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 

44 tone 

1.696 2.700 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 1.696 

 

2.700 

” 

 

12. Anexa nr.1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, nr. crt.1, lit.f), nr. crt. 2, nr. crt.4, nr. crt.5, nr. crt. 6 și nr. 

crt. 9- denumire taxă din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va avea 

următorul cuprins: 

” 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă   Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

1 Art. 474 alin. (1)  

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în mediul urban 

 Suprafața pentru care se obține certificatul 

de urbanism 

-lei- 

 f) peste 1.000 mp 15,39+0,01 lei/mp pentru fiecare mp care 

depășește 1.000 mp 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

2 Art. 474 alin.(4)  

Taxa pentru avizarea certificatului de 

urbanism de către comisia de urbanism și 

amenajarea teritoriului 

16,48 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

-lei- 

4 Art. 474 alin. (14) 

Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, 

containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 

corpuri şi  panouri de afişaj, firme și reclame  

situate pe căile şi în spaţiile publice 

8,79 pentru fiecare mp de suprafaţă 

ocupată de construcţie 

 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

 

5  Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei 

autorizaţii privind lucrările de racorduri şi 

branşamente la reţele publice de apă, canalizare, 

gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 

televiziune prin cablu  

 14,28 lei pentru fiecare racord. 

 



24 
 

Nr. 

crt. 

Denumire taxă Nivelul taxei pentru anul 2021 

6 Art. 474 alin. (16) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 

nomenclatură stradală şi adresă 

 

9,88 

 

 

7.  În  Anexa nr.1, Capitolul V- TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 

AVIZELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR, se introduce un nou număr curent 10 care va avea 

următorul cuprins:” 

” 

18. Anexa nr.1, Capitolul IX- ALTE TAXE LOCALE- LIT.E) din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă: 550 lei.” 

 

19. Anexa nr.1, Capitolul IX- ALTE TAXE LOCALE- LIT.F) din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri: 36 lei.” 

 

20. Anexa nr.1, CAPITOLUL XI- SANCȚIUNI din Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, 

actualizată se modifică și va avea următorul cuprins:” 

”Nr. 

crt. 

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul 

persoanelor fizice   

Nivelul amenzii pentru anul 2021 

- lei- 

1 Art. 493 alin. (3), teza I Contravenţia prevăzută la alin. 

(2) lit. a) se sancţionează cu amendă 

de la 76,98 lei la 306,85 lei 

2 Art. 493 alin. (3), teza II Contravenţia prevăzută la alin. 

(2) lit. b) se sanctioneaza cu amendă 

de la 306,85 lei la 765,49 lei 

3   Art. 493 alin. (4) Încălcarea normelor tehnice privind 

tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidenţa şi 

gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a biletelor de 

de la 357,44 lei la 1735,57 lei 

9 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei privind desfăşurarea activităţilor cuprinse în grupele 

CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte 

activităţi recreative şi distractive, potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - 

CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 

337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 

10 Art. 475 alin. (3) 

Taxa pentru vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea 

activităţilor cuprinse în grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - 

Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte 

activităţi recreative şi distractive, potrivit Clasificării activităţilor 

din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 

preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 

privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia 

naţională - CAEN, 

Nivelul taxei pentru anul 

2021 

 

50% din cuantumul taxei 

de eliberare 



25 
 

intrare la spectacole se sancţionează cu amendă  

4    Art. 493 alin. (4^1) Necomunicarea informaţiilor şi a 

documentelor de natura celor prevăzute la art. 494 alin. 

(12) în termen de cel mult 15 zile lucrătoare de la data 

primirii solicitării  se sancţionează cu amendă 

de la 549,92 la 2749,65 lei 

” 

21.  La Anexa nr. 9, art.1 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată 

se modifică și va avea următorul cuprins: 

” Persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare care dețin în proprietate clădiri și teren beneficiază de 

scutire la plata impozitului pentru clădiri și teren.” 

 

22. La Anexa nr. 20b din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se 

introduc punctele 4-8 și vor avea următorul cuprins: 

” 4. Se aprobă cuantumul  taxei speciale pentru obținerea avizelor de la deținătorii de 

utilități. 

  5. Cuantumul taxei prevăzute la pct.4 pentru anul 2021 este de taxa avizatorului + 10 

lei. 

  6. Taxa specială prevăzută la pct.4 se datorează de către solicitanții acordurilor, 

avizelor și autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea 

documentațiilor. 

  7. Taxa specială prevăzută la pct.4 se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și 

se fac venit la bugetul local al municipiului Arad. 

  8. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzută la pct.4  vor fi utilizate 

pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a 

funcționarilor din cadrul Arhitectului Șef - Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente.” 

 

13. Anexa nr. 21 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.351/2015 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

”   1. Se aprobă cuantumul  taxelor speciale pentru eliberarea de către Serviciul  

Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, Biroul Spații Verzi, Mediu și Serviciul 

Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente a  unor documente și pentru prestarea unor servicii, 

astfel: 

Nr

crt 

Denumire taxă/serviciu prestat Cuantumul taxei 

pentru anul 2021 

1 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în 

vederea obținerii Acordului privind racordul la rețelele tehnico-

edilitare 

100 lei 

2 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în 

vederea obținerii Autorizației privind racordul la rețelele tehnico 

-edilitare 

100 lei 

3 Taxa specială aferentă verificării documentației depuse în 

vederea obținerii Avizului de intervenție 
100 lei 

4 Taxa specială pentru eliberarea Certificatului de agrement 100 lei 

2. Taxele speciale prevăzute la pct.1 se datorează de către solicitanții acordurilor, 

avizelor și autorizațiilor emise conform Regulamentului din anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 



26 
 

Local al Municipiului Arad nr. 136/2020 și  se achită anticipat odată cu depunerea 

documentațiilor. 

3. Taxele speciale se achită la casieriile Primăriei Municipiului Arad și se fac venit la 

bugetul local al municipiului Arad. 

4. Veniturile obținute din încasarea taxelor speciale prevăzute la pct.1, nr. crt. 1, 2 și 3 

vor fi utilizate pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea 

profesională a funcționarilor din cadrul Direcției Edilitare -Serviciul Întreținere și Reparții Căi 

de Comunicații Terestre și Biroul Spații Verzi, Mediu. 

5. Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1, nr. crt.4 vor fi 

utilizate pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a 

funcționarilor din cadrul Direcției Edilitare -Serviciul Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre.” 

 

14. La Anexa nr.23, punctul 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.351/2015 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2016, actualizată se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

          ” Veniturile obținute din încasarea taxei speciale prevăzute la pct.1 și 2 vor fi utilizate 

pentru achiziționarea de dotări, materiale și servicii, precum și instruirea profesională a 

funcționarilor din cadrul Serviciului Fond Locativ.” 

 

 

 

                   DIRECTOR EXECUTIV,          ŞEF SERVICIU,                 CONSILIER JURIDIC,            

                         Pavel Neamţiu                         Ioana Albu                              Stelica Șerban   
 

Red/dact. AI 

 

 


